VII. Hic quæri possit, num iste loquendi modus, *Ignis gehennæ Matth. V. 22.* ortum ducat ab illo igne, quem transiverunt filii *Molocho* consecrati? Resp. Quòd hoc loquendi modo neutiquam respectum sit ad istum ignem, licet per miserandum filiorum ululatum & planctum, horrenda inferni tormenta aliquo modo exprimi queant; attamen durabilitas & æternitas infernalium cruciatuum videtur mihi depicta per aliud ignem, qui continuò alebatur ad comburendā cadavera & sordes, ex Hierosolymis egesta. Nam *Gehenna* habebatur locus contemptissimus extra urbem, ubi comburebant per **אַשׁ תְּמִיד** *ignem perpetuum*, ossa, cadavera, sordes, & intestina. R. D. Kimchi, *Psal. XXVII. 13.*

VIII. Kabbalistæ agentes de *Gehenna* sensu hoc metaphorico, scil. ut ea usurpetur pro cruciatis inferni, distinguunt eam in *Gehennam superiorem* & *inferiorem*: per illam intelligunt tormenta corporalia, quibus uruntur corpora peccatorum in hoc seculo; per hanc pœnas animarum in seculo futuro. Capnio de *Kabbala* p. 644.

IX. Dicunt præterea, (†) *septem Gehennæ mansiones* esse, seu gradus. 1. *Infernū*. 2. *Perditionem*.  
3. *Pro-*

(†) Certum hoc est, pro gradibus sanctimoniae gradus fore gloriæ in cœlis, sive in Domo Patris cœlestis esse *μονάς πολλαῖς* *Mansiones* seu *habitationes multas*. Job. XIV. 2. Ita & absque dubio in Inferno sunt *μονάς πολλαῖς*. Quot autem utrobique numero, vel quo ordine sint, quis nobis apodicticè enarret? Illas quidam ita recensent:

**Manus**

3. Profundum. 4. Taciturnitatem. 5. Umbram mortis.  
 6. Terram inferiorem. 7. Terram sitientem. P. Galat. l.  
 12. c. 6. Qui prodigus temporis est, l. c. septem  
 illas mansiones intueri, pluraque legere potest.

X. Multum disquirunt Interpretes, utrum  
 pueri in hac oblatione combusti sint igne, an vero  
 tantummodo Molecho consecrati & initiati, transe-  
 untes permedium (5) ab utroque latere dispo-  
 situm

*Manus Dei*, Deut. XXXIII. 31 Gremium Dei, Psal.  
 LXXIV. II. *Paradisus*, Luc. XXIII. *Templum Dei*, &  
*Mons Tzion*, Apoc. VII. *Sinus Abrahæ*, Luc. XVI. *Fascicu-  
 lis viventium*, 1. Sam. XXV. *Altare Dei*, Apoc. VI. 9. *Lo-  
 cus Refrigerii* Act. III. 10. &c. Has autem ita ex sacris literis  
 produnt: *Manus Dei viventis*. Hebr. X. 31. *Cancer*. Matth.  
 V. 25. *Manus inferni*. Psal. XLIX. 16. *Locus tormenti*. Luc.  
 XVI. 23. *Exteriores Tenebrae*, *Fovea*, *Perditio*, *Abyssus*,  
*Mare*, *Stagnum sulphureum*, *Gebenna*. Apoc. XX. &c.

(5) *Vossius Idol.* l. 2. c. 5. ait: *Hac traductio non erat cre-  
 matio liberorum, sed februatio, b.e. purgatio sive expiatio  
 quædam, quæ per spatum inter duos ingentes ignes interme-  
 dium vel à Camaris sive Sacerdotibus, (כמראים) sunt sa-  
 crificuli sic dicti, quod solerent indui nigras vestes. *Hof.*  
 X. 5. *Judæi* hodieque *Monachos Papales* ita appellant. *Vid.*  
*Lib. I. cap. IV. §. 4. not.*) vel ad eorum prescriptum à parentibus  
 ipsis ducebantur aut gestabantur; subjungitque: *Ammonitas Mo-  
 lecho* suos liberos sacrificasse, solidè ex Scripturis adstrui nequit.  
 Mitor autem tantum virum negasse cremationē liberorū in  
 usu fuisse Ammonitis, quum tamen eod. loc. fateatur per  
*Molochum* notari *Saturnum*, & humanas cessisse prædas  
*Saturno*, qui fingitur confecisse proprios liberos, idque  
 ex pacto cum fratre *Titane* initio. Quum vero *Ops uxor*,  
 quæ*

situm ignem, in signum consecrationis suæ? Verisimile est utrumque usitatum fuisse. 1. Quia S. Scriptura de utroque loquitur. 2. Hebræi quoque modum utriusque docent.

XI. Quod combusti sint, dicit expressè Jalkut, cui annuunt alii. Aben-Esra Levit. XVIII. 21. ait: *Molech est nomen idoli, & Sapientes benedictæ memorie dicunt Molechum esse nomen universale, & notare quemcunque sibi præposuerint, ut inter ipsos regnet; in hoc omnes conveniunt, quod fit βδέλυγμα abominatio peccatorum Ammonis, & hic modus loquendi, scil. Traducere, tantundem valet ac Comburere.* R. Salomon Levit. XVIII. 21. ait: *Nomen hujus idoli erat Molech, & hic erat ipsius cultus, nempe ut pater filium suum Sacerdotibus traderet, qui duas ingentes flammæ fuscitabant, filios inter istos ignes traducentes.*

XII. Hoc non obstante, non putandum est, nulla alia sacrificia fuisse facta Molecho præter oblationem.

quæ & Rhea dicitur, Jovem & Junonem uno partu edidisset, Junonemque, abscondito Jove, solam Saturno ostendisset, Corybantes dicuntur adhibiti, qui cymbalorum tympanorumque pulsu obstreperent, ne pueri vagitus & Lamentum, Hebr. בְּהִיא (Lat. Nenia) unde & vox Gehenna componitur, audiretur. Quod si Moloch etiam Ammonitis Saturnus fuit, utique & ipsum vivicomburio coluere. Deinde Psal. CVI. 37. 38. dicitur וַיָּזֶבְנָה & sacrificârunt filios suos, Israelitæ scil. atqui dicuntur coluisse idolum Ammonitarum, unde ergo didicerant vivicomburium, nisi ab illis? Consentit tamen cum Autore nostro, & asserit apud cæteros Phœnicias & februationem istam & cremationem obtinuisse,

Iationem filiorum, nam cui usui fuissent cætera sex sacella? Existimo hanc filiorum sacrificacionem ipsis non fuisse injunctam vi superstitione alicujus legis seu constitutionis, sed eam habitam fuisse pro opere meritorio, factamque ἐθελοθρησκείᾳ merâ. Hoc annoto, quia aliâs aperta differentia esset inter *Baalem & Molechum*. Nam Baalitæ imaginario suo Deo bovem, in disputatione illa inter ipsos & Eliam, offerebant. i. Reg. XVIII. 26. Boves, vituli, & agni erant ipsorum ordinaria sacrificia, filiorum sacrificatio fuit extraordinaria. (6) Tamen ordinaria ipsorum sacrificia cruenta erant quadantenus sanguine humano, sacerdotibus propriam carnem confidentibus.

XIII. Unde autem hic laniandi mos ortus sit, (7) non invenio, nisi quod legamus, ejusmodi quid

(6) Restè ait Autor non fuisse sacrificium humanum *Molech* ordinarium, aliâs cur diceret *Curtius* (uti antea notavimus) tanto temporis intervallo hoc sacrum fuisse intermissum? Dicemusne interea temporis Tyrios non habuisse pro Deo *Saturnum*? Extraordinarium ergo fuit, cruentare aras humano sanguine, & tum demùm adhibitum (ut cum *Justino* loquar lib. 18. cap. 6.) Cùm inter cætera mala etiam peste laborarent; tum, inquam, cruentâ sacrorum religione & scelere pro remedio usi sunt. Quippe homines, ut victimas, immolabant, & impuberis (qua etas etiam hostium misericordiam provocat) aris admovebant, pacem Deorum sanguine eorum exposcentes, pro quorum vita Dii rogari maximè solent.

(7) Quid, si diceremus, homines, postquam sic Rationis mortuorum mersi essent, ut corporeum conciperent Deum,

quid usitatum fuisse Sacerdotibus Gentilibus in sacrificiis pro Bellona. Tertullianus Apol. c. 9, hoc tangit; Lactantius autem Lib. I. de fals. rel. c. 21, agens de Bellona ejusque sacrificulis, clarius loquitur; dicens: *Ipsi Sacerdotes non alieno, sed suo crurore sacrificant. Sectis namque bumeris, & utraque manu distractos gladios exserentes, currunt, & efferuntur, & insaniunt.* Quis hos (8) Bellonitas non.

Z

censeat

Deum, putasse, eum quoque, si corpus, habere astutus & passiones, (animam enim denegare Deo non potuerunt) ergo ipsum posse commoveri ad commiserationem, præsertim eorum, qui corporeo Deo affines essent, quique possent dicere *autē γὰς τῷ θεῷ εἴρην* ejusdem etiam cum ipso generis sumus; nam quod conjunctior res nobis est, eò magis nos afficit. Hinc, ut commoverent passiones in Deo, suum corpus laniarunt, putantes impossibile esse, Deum non fore turbatum, & quod ingentes suas passiones sedaret, ipsum sibi præsentem opem allaturum, ne pergerent sœvire in corpus, neque truculento hoc adspectu cruciaretur: veluti legi in quibusdam Itinerariis, quod quidam mendici Chinenses, nisi ipsis citè quid præbeas, exemplò tibi crudele spectaculum relinquant, caput duro faxo illidentes, ut viscera spectatoris commoveant.

(8) Hujus Dei sacrificuli vocati quoque sunt Bellonarii, proprio sanguine sacrificantes, concisis humeris lacertisque; insanientium enim ritu gladios per eas partes exercuerunt. Hinc Martial. l. 12. Epigr.

*Nec turba cesset entheata Bellona.*

Hi Bellonarii, furore correpti, stragem populorum & eversiones urbium vaticinabantur, iisque maxima fides habebatur &c. Id indicat Lucanus l. 1.

— — *Quos sectis Bellona lacertis*

*Sævamonet; cecinere Deos.*

Et Juvenalis Sat. 4.

— — *Sed ut fanaticus vestro*

*Percussus, Bellona, tu divinat.*

censeat esse veros Baalitas, de quibus i. Reg. XVIII. 26. 28. *In siliērunt versūs altare, quod fecerat; Et incidebant sese cultris & spiculis suo more, usquedum se perfunderent sanguine.*

XIV. Quod opinio Deum placandi (\*) sacrificio filiorum nata sit ex historia Abrahæ, sacrificantis Isaacum, verisimile videtur, & docetur à R. Salom. Jarch. Jerem. XVI. 31. qui Deum ibidem introducit de Molecho ita loquentem: *Non præcepī, ut filios suos holocaustum offerant, nec id dixi unquam Prophetarum cuiquam. Cumque Abrahamo loquerer de sacrificando filio, non ascendit in cor meum, ipsum debere sacrificare eum, sed ut manifestaretur ipsius justitia.*